XVIII secolo
Nel	1789	Anna	Maria	Della	Staffa	si	unì	in	matrimonio	con	Gio-
vanni Conestabile di Terni per cui la famiglia assunse il doppio 
cognome	 di	 Conestabile	 Della	 Staffa,	 portando	 in	 dote	 alcuni	
possedimenti	della	famiglia.	Nel	campanile	del	comune	è	affissa	
una	formella	riportante	lo	stemma	e	la	data	1799.	Il	12	febbraio	
del	1798,	a	Paciano,	 il	giorno	13	febbraio,	 fu	 innalzato	 l’albero	
della	libertà	e	venne	installato	al	suo	posto	il	Crocifisso.	Nel	mese	
di dicembre dello stesso anno l’albero della libertà fu rialzato. Il 
1°	ottobre	del	1799	fu	sciolta	la	Deputazione	Repubblicana	e	fu	
ricostruito	il	Governo	Pontificio.

XIX secolo
Nel	1809,	con	la	campagna	napoleonica,	fu	di	nuovo	abbattuto	
il	Governo	Pontificio:	“Mons.	Pavoncelli,	nel	suo	manoscritto	che	
oggi è conosciuto come il Protocollo n.99 dell’archivio comunale 
di Paciano, dice che nel 1809 a Paciano si è cambiato di nuovo 
governo.	Nel	1816	si	ebbe	 la	 restaurazione	del	Governo	Pon-
tificio	e	Paciano,	che	fino	ad	allora	era	stata	una	frazione	o	un	
comune appodiato del comune di Panicale, divenne comune au-
tonomo (non si conosce invece la data di fondazione del comune 
medioevale).	Nel	1860	il	Regio	commissario,	con	sede	a	Casti-
glione del Lago, dette mandato al comune di Paciano di costruire 
la	strada	Paciano-Collelungo.	Questa	strada	era	attesa	da	anni	
dal popolo di Paciano.

XX secolo
Nel	1902	la	Torre	venne	acquistata	dal	Marchese	Francesco	Mi-
sciatelli,	dopo	 la	sua	morte	passo	al	figlio	Piero,	che	nel	1921	
circa	la	vendette	al	notaio	Antonio	Biavati,	ai	cui	eredi	oggi	an-
cora appartiene. L’attuale aspetto della Torre risale, molto pro-
babilmente, ai primi decenni del XX secolo, quando venne ri-
strutturata e adattata ad abitazione privata da parte dell’allora 
proprietario Francesco Mvisciatelli. 

XXI secolo
A partire dal 2001 è stata adibita a struttura ricettiva. L’esterno 
si presenta omogeneo nella parte muraria, formata da conci in 
pietra arenaria mista e lapidea; non c’è traccia di intonaco. ASPg,	Catasto	Pontificio,	1912,	Foglio	12,	Modello	per	l’unione	dei	fogli	

rettangoli

ASPg,	Catasto	Pontificio,	1912,	Copertina	Copia	Catasto	Pontificio	Paciano	
Vecchio

Riferimenti	bibliografici	
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BOLLA	DI	EUGENIO	QUARTO,	con cui si concede a Tancredo Ranieri di riattare l’antico Castello di Pacian vecchio; 

Eugenius Episcopus Servus Servorum Dei Dilecto Filio Nobili Viro Tancredo de Ranieriis 
Domicello Persino Salutem et Apostolicam benedictionem. Sincere devotionis affectus, quem 
ad Nos et romanam geris Eclesiam non indigne meretur, ut te specialibus gatis, et favoribus 
prosequamur. Sane pro parte tua Nobis nuper eibita petitio continebat quod tuum Catrum Pa-
ciani Veteris Clusine Diecesis, quod per hostes Ecclesie jamdudum combustum, et destructum 
fuit, redificare, et reparare, seu ridificari, et reparari facere proponis, si ad id Apostolice Sedis 
licentia suffragetur, quare pro parte tua Nobis fuit humiliter supplicatum, ut tibi, ac filis, et he-
redibus tuis illud redificandi, et reparandi licentiam concedere, ac Castrum ipsum sub Nostra, 
et Sedis predicte protectione suscipere dignaremur, ac ejus habitatores, et incolas, qui sunt, et 
erunt pro tempore a solutione Impositionum, Datiorum, Collectarum, Subsidiorum, aliorum 

onerum quorumcmque eximere, et liberare de benignitate apostolica dignarenur. 
Nos igitur cupientes, quod Castrum ipsum reedificetur, acetiam reparetur, tuis in hac parte 
supplicationibus inclinati, Tibi, ac Filiis, et heredibus tuis Castrum ipsum reedificandi, et re-
parandi, ac quibuscumque gentibus (dummodo Romane Ecclesie, ac Civitatis Nostre Perusie, 
hostes, seu rebelles non fuerint) in eo habitandi, et commorandi licentiam concedimus, ac 
etiam faclutatem; Et nihilominus Castrum ipsum cum juribus, et pertinentiis suis, ac habita-
tores, et incolas prelibatos, presentes, et futuros sub Nostra, et Sedis predicte protetione su-
scipimus, atque ab impositionibus, Datiis, Collectis, Subsidis, et aliis oneribus quibuscumque 
apostolica, vel alia quavis auctoritate etiam fungentes Apostolice Camere, vel Communitatem 
Civitatis Perusie, aut alios quoscumque impositis, et imponendis autoritate Apostolica tenore 
presentiam prorsus eximimus, et perpetuo liberamus, ac ipsos ad eorum solutionem, et presta-
tionem decernimus non teneri, nec non processus, sententias, et alia quecumque gravamina, 
eis contra hujusmodi Nostre exemptionis tenore illata, et inferenda irrita, et inania, ac nullius 
roboris, vel momenti Innocenti PP. IV Predecessoris Nostri, et aliis Constitutionibus, et Or-
dinationibus Apostolicis, nec non Statutis, et Consuetudinibus dicte Civitatis etiam juramento, 
Confirmatione Apostolica, vel quacumque firmitate alia roboratis, ceterisque contrais non ob-

stantibus quibusque.
... 

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam Nostre Concessionis, Susceptionis, Exemp-
tionis, Liberationis, et constitutionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem 
hoc attentare presumpserit Indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, et Pauli 
Apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Florentie Anno Incarnationis Dominice 
Millesimo Quadringentesimo trigesimo quarto, tertio Idus Januarii, Pontificatus Nostri Anno 

quarto.

Eugenio Episcopo, Servo dei Servi di Dio, a Tancredo Ranieri uomo no-
bile, figlio diletto di Domicello di Perugia, salute e benedizione apostolica. 
Mosso sinceramente da devozione, che nutri per noi e la Chiesa romana, non ri-
teniamo essere indegno di speciali concessioni, perciò accogliamo i favori. 
La richiesta che recentemente hai avanzato a noi conteneva che l’anti-
co Castello di Pacian Vecchio, che per mano dei nemici della Chiesa è sta-
to date alle fiamme, e fu distrutto, e ricostruito e riparato, tu questo proponi 
di farlo riedificare e riattare, se la Sede Apostolica approva/delibera a favore. 
Per la qual cosa, la Santa Sede fu umilmente supplicata da noi in tuo favore, fu supplicata 
che a te, ai tuoi figli e ai tuoi eredi fosse concesso di riedificare e riattare il castello. Ritenia-
mo degno che lo stesso Castello sia preso sotto la Nostra protezione e quella della Sede. 
Riteniamo degno che i suoi abitanti, coloro che vi abiteranno, i quali sono ed erano anzi-
tempo sottoposti al pagamento, riteniamo degno che questi vengano esentati dal paga-
mento dell’Imposizione, dei Dazi, dei Raccolti, dei Sussidi e altri doveri e vengano liberati. 
Quindi noi, che siamo stati convinti con le tue richieste, desideriamo che lo stesso 
Castello sia riedificato e anche riparati da te in questa parte. Concediamo a te, ai figli, 
ai tuoi eredi, a qualunque persona vi abiti (che sia membro della Chiesa di Roma, 
della nostra città di Perugia, ospiti oppure quanti non si siano ribellati) di riedificare e 
di riparare il castello stesso e di tenere a memoria la concessione e anche il permes-
so. Prendiamo sotto la Nostra protezione e quella della Sede Apostolica, nessuno 
escluso, il Castello con i suoi diritti e le sue pertinenze, gli abitanti, i cittadini quelli 
presenti e quelli futuri. Esimiamo dall’imposizione di pagamento di Dazi, Raccolti (?) 
e Sussidi e altri doveri, coloro che in qualunque modo sono sotto un’altra autorità o 
sotto (l’autorità) della Camera Apostolica, esimiamo anche la Comunità della città di 
Perugia e altri che sono messi o devono essere messi al sèguito dell’autorità Aposto-
lica, liberiamo per sempre e questi, fra gli altri, decidiamo che non siano sciolti da